
PROVINCIA DI BIELLA 
 

Area Amministrativa e welfare - DT C.U. IPA 47YDBQ 
Stazione Unica Appaltante di Area Vasta (SUAAV) e affari legali 
Proposta n.  DT - 920 - 2020 Impegno n.  
Dirigente / Resp. P.O.: GARAVOGLIA ANNA 

 
 

   
   
   
  
Estensore: BARTALI BERTOLONE ANNA 
 

DETERMINAZIONE N. 467 IN DATA 09-04-2020 

 
Oggetto: Appalto triennale di servizi socio assistenziali territoriali - Lotto 1 CIG 

810362286B - Lotto 2 CIG 8103664B13. Approvazione atti della procedura di 
affidamento ed aggiudicazione a R.T.I. Cooperativa Animazione Valdocco 
impresa sociale ONLUS di Torino (Capogruppo) - Cooperativa di Solidarietà 
Sociale La Famiglia di Biella - Anteo Cooperativa Sociale Onlus di Biella. 

 
 
La Dott.ssa Anna Garavoglia in qualità di Dirigente Responsabile del Servizio Stazione Unica Appaltante e 
Affari Legali; 
 
RICHIAMATA la determinazione a contrarre n. 687  in data 26/09/2019 a firma del Direttore - Responsabile 
del Servizio del Consorzio I.R.I.S. di Biella avente ad oggetto l’affidamento triennale dei servizi socio 
assistenziali territoriali del Consorzio Intercomunale Servizi Socio Assistenziali I.R.I.S. di Biella, mediante  
procedura aperta  e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa determinato ai sensi dall’art. 
95 comma 6 del D.Lgs. 50/2016, avvalendosi della Stazione Appaltante, istituita presso la Provincia di Biella, 
per un importo a base d’asta Lotto 1  di €  2.427.255,00 oltre IVA e Lotto 2 di  € 1.948.448,40 oltre IVA, 
eventualmente rinnovabili; 
 
DATO ATTO CHE  
 

- la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Biella, in forza di intesa per la gestione delle 

presente procedure di gara con Consorzio IRIS, ha attivato la procedura di cui sopra mediante 

pubblicazione di apposito bando  per l’affidamento del contratto in oggetto con un  valore stimato 

presunto, complessivo dell'opzione di rinnovo, pari a € 8.751.408,77,  dandone adeguata pubblicità 

sulla Gazzetta Europea in data 15/11/2019, sulla Gazzetta Ufficiale (n.  136 del 20/11/2019), presso 



l’Osservatorio Contratti Pubblici della Regione Piemonte, nonché su due quotidiani nazionali e 

regionali oltre che sul sito della Stazione Appaltante e del Consorzio IRIS; 

 

- nel rispetto del timing di gara previsto nel bando, in data 20/12/2019 scadeva il termine per la 

presentazione delle offerte, ed in particolare per l’invio elettronico della documentazione 

amministrativa nonchè per la firma digitale e marcatura temporale dei files  “offerta tecnica” e 

“offerta economica”   e a quella data perveniva  una offerta da parte di R.T.I.  Cooperativa 

Animazione Valdocco impresa sociale ONLUS di Torino (Capogruppo) – Cooperativa di 

Solidarietà Sociale La Famiglia di Biella – Anteo Cooperativa Sociale Onlus di Biella; 

 

VISTO  il verbale di gara del 23 dicembre 2019 da cui si rileva che – a seguito dell’accertamento della 
documentazione amministrativa richiesta - il R.T.I.  Cooperativa Animazione Valdocco impresa sociale 
ONLUS di Torino (Capogruppo) – Cooperativa di Solidarietà Sociale La Famiglia di Biella – Anteo 
Cooperativa Sociale Onlus di Biella è stato  ammesso alla fase di valutazione dell’offerta tecnica ed 
economica; 
 
DATO ATTO CHE  

- con la determinazione n.136 del 31/01/2020  – su indicazione del RUP il quale in sede di gara ha 

espresso la volontà di sottoporre ad una Commissione giudicatrice la valutazione della proposta 

contrattuale prodotta in gara dall’unica offerente - dopo una lunga istruttoria volta alla ricerca di 

membri esperti che rispondessero ai requisiti indispensabili per nominare una commissione 

pienamente legittima e coerente con la normativa in materia di Commissioni giudicatrici, veniva 

individuata  la composizione della Commissione Giudicatrice per la  valutazione dell' offerta 

tecnica ed economica e nominati i singoli componenti della stessa ai sensi e per gli effetti 

dell’art.77 del Codice dei contratti; 

- in data 31/01/2020 la Commissione giudicatrice si è insediata per la disamina della 

documentazione di gara sulla cui base operare le proprie valutazioni e l’inizio dell’esame vero e 

proprio dell'offerta tecnica, consapevole che, essendo pervenuta un’unica offerta, non  sarebbe stato 

necessario esprimere un punteggio numerico utile alla formazione di una  graduatoria ma 

solamente un giudizio di conformità ed idoneità tecnica rispetto  a quanto indicato nella 

documentazione di gara e in particolare nel capitolato prestazionale;  

- Dopo un esame puntuale dell’unica offerta pervenuta la Commissione si è espressa valutando 

l'offerta del R.T.I.  Cooperativa Animazione Valdocco impresa sociale ONLUS di Torino 

(Capogruppo) – Cooperativa di Solidarietà Sociale La Famiglia di Biella – Anteo Cooperativa 

Sociale Onlus di Biella adeguata all’impianto organizzativo dei servizi territoriali, analitica e chiara 

nell’esposizione e più che rispondente ai requisiti richiesti nel capitolato e quindi fissa la successiva 

seduta di gara per il giorno 7 febbraio 2020 per la valutazione dell’ offerta economica; 



- in data 7 febbraio la Commissione, in seduta pubblica, ha  concluso il proprio lavoro  procedendo 

all’apertura delle offerte economiche pervenute per entrambi i lotti da parte del R.T.I.  Cooperativa 

Animazione Valdocco impresa sociale ONLUS di Torino (Capogruppo) – Cooperativa di 

Solidarietà Sociale La Famiglia di Biella – Anteo Cooperativa Sociale Onlus di Biella prendendo 

atto della completezza formale delle documentazione presentata in relazione a quanto richiesto dal 

Bando di gara in relazione all’ unica offerta economica pervenuta per entrambi i lotti e  prodotta 

mediante file digitali e dei seguenti ribassi:  

Lotto 1: ribasso del 3,02% 

Lotto 2: ribasso del 3,00% 

e proponendo quindi l'aggiudicazione di entrambi i lotti all'operatore R.T.I.  Cooperativa 

Animazione Valdocco impresa sociale ONLUS di Torino (Capogruppo) – Cooperativa di 

Solidarietà Sociale La Famiglia di Biella – Anteo Cooperativa Sociale Onlus di Biella  

 

CONSIDERANDO CHE  

- le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa dettata in materia; 

- nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in essere ritenendo 

pertanto corretto l’operato degli Uffici e della Commissione giudicatrice in particolare; 

- si può procedere all’approvazione della proposta di aggiudicazione così come formulata nel verbale 

delle operazioni di gara e di valutazione della commissione giudicatrice; 

RITENUTO DI poter approvare gli atti della procedura di gara, onde addivenire all’aggiudicazione e alla 
stipulazione del contratto d’appalto ai sensi art. 33 del Nuovo Codice dei Contratti Pubblici; 
 
DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 95 comma 10 del codice dei contratti pubblici  è stato verificato, con il 

supporto del RUP,  il rispetto dei minimi salariali retributivi rilevandosi che il costo del personale non è, in 

misura rilevante, inferiore ai minimi retributivi indicati nelle tabelle ministeriali di cui all'articolo 23 comma 

16 codice in relazione alla tipologia e alle caratteristiche dell'appalto e all'area territoriale interessata; 

 
PRESO ATTO  CHE  
 

- a seguito degli accertamenti effettuati dagli Uffici,  la verifica del possesso dei requisiti effettuati in 

capo a tutti i componenti dell'operatore R.T.I.  Cooperativa Animazione Valdocco impresa sociale 

ONLUS di Torino (Capogruppo) – Cooperativa di Solidarietà Sociale La Famiglia di Biella – Anteo 

Cooperativa Sociale Onlus di Biella secondo quanto previsto dall’art. 32 comma 7, è risultata 

negativa come risulta da relazione prot n. 5444 del 16 marzo c.a; 

- nulla osta all’aggiudicazione  del contratto e si dà atto che l'aggiudicazione è da ritenersi efficace e 

produttiva dei propri effetti giuridici, cosicchè si può dare seguito alla fase della stipulazione del 

contratto  decorsi – qualora previsti -  i termini dilatori di cui all’art.32 comma 9 del Codice.   



 
ATTESA la competenza  ai sensi dell’ articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 ; 
 
VISTO il D. Lgs.vo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm. ed ii; 
 
     D E T E R M I N A 
 
1) secondo quanto specificato in premessa, di approvare ai sensi e per gli effetti degli artt. 32 comma 5 e 33 
comma 1  del Codice dei Contratti gli atti della procedura di affidamento  della gara di cui in narrativa  e di 
aggiudicare  l’appalto per l’affidamento triennale dei servizi socio assistenziali territoriali del Consorzio 
Intercomunale Servizi Socio Assistenziali I.R.I.S. di Biella distinto in Lotto 1 e Lotto 2,  in favore 
dell’operatore economico R.T.I. Cooperativa Animazione Valdocco impresa sociale ONLUS di Torino 
(Capogruppo) – Cooperativa di Solidarietà Sociale La Famiglia di Biella – Anteo Cooperativa Sociale 
Onlus di Biella; 
 

2) di approvare tutti  gli atti della procedura di gara; 
 

3) di dare atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 tra 

l’affidatario ed il Consorzio IRIS nei modi e nelle forme disposti dal Consorzio;  

 

4) di dare atto infine che ai sensi dell’art. 32 comma 6 del Codice dei Contratti la presente aggiudicazione 

non equivale ad accettazione dell’offerta, cosa che avverrà con la stipulazione del relativo contratto. 

 
5) di demandare al Consorzio I.R.I.S. di BIELLA ogni atto conseguenziale al presente provvedimento ivi 
compresa: 
 

- l'adozione degli atti  per procedere alla copertura finanziaria della spesa relativa a norma di legge. 

- la verifica della costituzione da parte dell’Appaltatore, prima della stipulazione del contratto, delle 

polizze di garanzia; 

- la verifica dell’assolvimento degli oneri in materia di sicurezza, in conformità alla normativa 

vigente. 

 

Il presente atto è da ritenersi efficace e produttivo dei propri effetti giuridici, cosicchè si può dare seguito alla 

fase della stipulazione del contratto  decorsi – qualora previsti -  i termini dilatori di cui all’art.32 comma 9 

del Codice.   

 
          
 
 



 
 

 
Firmato in originale: 

Il Dirigente/Responsabile  
GARAVOGLIA ANNA 

 
 

 
 
 

 
 

Pubblicato per 10 giorni sull’Albo Pretorio a partire dal 09-04-2020. 

Atto datato e firmato in originale conservato agli atti. 

 

Il Responsabile della pubblicazione 
  


